philosophy” according to Georgius Bruxellensis) aims at nothing but the acquisition of knowledge through the elimination of ignorance and that, historically speaking, metaphysics only developed after the practical sciences had been established. The texts of these three authors show some striking literary similarities:

JOHANNES VERSORIS	JOHANNES HENNON	GEORGIUS BRUXELLENSIS
<p>Conclusio responsiva: metaphisica est scientia speculativa et non practica. Probat <i>ratione</i> et <i>signo</i>.</p>	<p>Prima conclusio est hec: methaphisica est scientia speculativa. Probat Philosophus <i>ratione</i> et <i>signo</i>.</p>	<p>Prima (sc. conclusio <i>PB</i>) est: metaphisica est scientia speculativa. Probat (sc. Aristoteles <i>PB</i>) <i>ratione</i> et <i>signo</i>.</p>
<p><i>Ratione</i> sic: metaphisica queritur propter ignorantiam effugandam, et non propter aliud queritur; et sic queritur propter scire; ergo etc. Assumptum probat Aristoteles nam: propter ammirari nunc et primum inceperunt homines philosophari, differenter tamen, quia in principio erant ammirantes pauciora dubitabilium, deinde paulatim procedentes nunc de maioribus et offuscationibus ammirantur; sed omnis qui dubitat et ammiratur ignorat; ergo assumptum fuit verum.</p>	<p><i>Ratione</i> sic: illa scientia que solum queritur propter scire est speculativa; sed methaphisica est huiusmodi; igitur. Maior patet, quia finis scientie speculative est scire, practice vero est operari. Et minor probatur: philosophantes istam scientiam primo inquisiverunt ad fugiendam ignorantiam; sed non fugatur ignorantia nisi propter scire; igitur. Maior huius prosillogismi patet, quia propter admirari homines nunc et prius inceperunt philosophari. Unde a principio de paucioribus mirabantur, sed paulatim procedentes de maioribus dubitaverunt. Sed qui dubitat et ammiratur, ignorare videtur. Ergo ista scientia primo quesita est ad fugiendam ignorantiam [...]</p>	<p><i>Ratione</i> sic: illa scientia est speculativa que est solum propter scire quesita; sed sic est de prima philosophia; igitur. Minorem probat quia: propter admirari inceperunt homines philosophari, et primo mirabantur de minoribus, secundo de maioribus, ut de ente et passionibus entis et de his que fiunt circa solem et astra; sed qui dubitat et ammiratur ignorare videtur; quare hec scientia quesita est propter ignorantiam fugiendam et per consequens propter scire.</p>

Signo sic arguit Arestoteles quia: iam cunctis existentibus artibus ordinatis ad utilitatem vite aut voluptatem aut introductionem in alias scientias, hec scientia cepit inquiri. Quod est signum quod solum queritur propter ipsum scire et non propter aliam utilitatem.²¹

Signo sic probat dictam conclusionem quia: hec scientia tunc inquiri cepit quando fere omnes artes ordinate ad sublevendam necessitatem humanam et voluptatem et ad instantionem omnis honeste conversationis et morum invente fuerant; ergo ista scientia non queritur propter aliam scientiam, sed solum propter se ipsam.²²

Signo probat sic quia: prima philosophia cepit inquiri omnibus fere inventis que necessaria erant ad vitam et ad voluptatem; igitur ipsa non queritur propter aliquam vite necessitatem; et per consequens queritur solum propter scire.²³

In addition, Johannes Versoris also offers an account of the notion of *praxis*. Taking his cue from John Duns Scotus, he defines *praxis* as an operation of a potency different from the mind, that is, naturally subsequent to the mind's cognitive operation and is capable of being chosen according to the judgment of right reason (*recta ratio*). From this definition he infers that *praxis* belongs to the will. For acts of the will are subsequent to acts of the mind and are capable of being chosen on the basis of right reason. Acts of the mind can only be called "practical" insofar as they control the acts of the will. Versoris argues that it is for this reason that logic too must be seen as a speculative science. For logic is in command of acts of the mind, not of acts of the will.²⁴ Nicolaus de Orbellis offers a similar, but more detailed account of the notion of *praxis*, which is clearly derived

²¹ Cf. *Qu. Met.*, I, q. 1, q. 7, fol. 11rb.

²² Cf. *Qu. Met.*, I, q. 2, fol. 31rb.

²³ Cf. *Qu. Met.*, I, q. 5, fol. 8vb.

²⁴ Cf. *Qu. Met.*, I, q. 7, fol. 11rb: "Ideo describitur praxis a Doctore subtili sic: praxis est operatio alterius potentie quam intellectus naturaliter posterior ipsa intellectione nata conformiter elici rationi recte ut recta sit. Ex quo patet quod huiusmodi actus alterius potentie, scilicet voluntatis, que primo praxis dicitur, non est in ipso intellectu nisi dumtaxat ut in dirigente, quia tunc non oporteret ipsum intellectum extendi, sed est in voluntate ut in eliciente illum actum et operante, et sic de aliis potentibus executivis pro quanto earum actus imperantur a voluntate. Neque actus ipsius intellectus practicus dicitur nisi pro quanto directivus est actus illius cui primo convenit ratio praxis. Ex quo patet quod male dixerunt ponentes logicam esse practicam. Nam secundum diffinitionem praxis prius datam nullus habitus intellectus est practicus nisi quia est directivus alterius potentie operationis quam intellectus. Logica autem non est directiva nisi operationum intellectus, et ideo speculativa est et non practica." This explanation differs from the one given by Scotus in his *Quaestiones super libros Metaphysicorum*, I, q. 7. See Ioannis Duns Scoti *Opera Philosophica*, vol. 3, ed. Robert Andrews et al. (St. Bonaventure, New York, 1997), p. 154.4–10.

from the explanation given by the 14th-century Franciscan commentator Antonius Andreae.²⁵

ANTONIUS ANDREAE

Stat ergo prima conditio quod praxis sit actus alterius potentie quam intellectus vel, quod idem est, alterius generis a speculatione. Et per consequens nec logica nec rhetorica est scientia practica. [...] Secunda conditio est quod est naturaliter posterior intellectione. [...] Tertia conditio est quod praxis est actus aptus natus conformiter elici intellectui recto. [...] Quarta conditio est talis: quod praxis est actus qui potest recte et non recte elici. [...]²⁶

NICOLAUS DE ORBELLIS

Tertio ex dictis dicam ad questionem. Quantum ad primum praxis a qua scientia dicitur practica est actus alicuius potentie alterius quam intellectus naturaliter posterior intellectione natus conformiter elici intellectioni recte ad hoc quod sit rectus. In ista descriptione quattuor ponuntur. Prima conditio est quod sit actus alicuius potentie alterius quam intellectus. [...] Secunda conditio est quod praxis naturaliter posterior est intellectione. [...] Tertia conditio est quod praxis sit actus natus conformiter elici intellectioni recte. [...] Quarta conditio est quod praxis est actus rectus qui potest recte et non recte elici. [...]²⁷

Like Versoris (and in much the same words as Antonius Andreae), Orbellis argues that metaphysics is a speculative science.²⁸

A different line of reasoning is found in Petrus Tartareti. He elaborates in some detail on the notion of “practical knowledge” (*notitia practica*), which can be understood in two ways: formally and virtually. Formally speaking (*formaliter*), practical knowledge is complex, i.e., propositional, knowledge that brings about some *praxis* either indirectly (when the *praxis* is mentioned in the premises of a syllogism of which the conclusion is not explicitly formulated, for example: “all supreme good is to be

²⁵ For more information on Antonius Andreae’s extremely influential commentary on the *Metaphysics* (and its relation to the works of John Duns Scotus), see William O. Duba’s chapter in the present volume. I use the following edition: Antonius Andreae, *Quaestiones super duodecim libros Metaphysice* (Venice, 1481) (henceforth *Qu. Met.*).

²⁶ Cf. *Qu. Met.*, I, q. 11, fol. c1rb–va. Notice that Andreae’s “*prima conditio*” is very close to the first two lines of Johannes Versoris’s text cited below, note 66.

²⁷ Cf. *Cursus Met.*, I, fol. 16ra–vb.

²⁸ *Ibid.*, fol. 16vb: “Quantum ad tertium articulum dico quod metaphysica est scientia speculativa et non practica. Quod patet tum ex auctoritate Aristotelis tum quia cognitio entis in quantum ens non dirigit aliquam vere praxim.” Cf. the following passage in Antonius Andreae (*Qu. Met.*, I, q. 11, fol. c1va): “Quantum ad tertium dico quod metaphysica est scientia speculativa, non practica. Probatur tum ex auctoritate Aristotelis hic in littera et sexto *Methaphysice*. Probatur etiam per rationem: omnis scientia practica est directiva alicuius vere praxis secundum duplicem respectum predictum; sed metaphysica non est huiusmodi; ergo etc.”